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عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

قبل از این که شــبکه های مجازی اینطور بین مردم جا باز 
کنند و تبدیل به اصلی ترین فضای گفت وگوی آنها شــوند، 
جمع کردن عده ای آدم برای انجام کاری خاص، آن هم بدون 
حمایت های دولتی و رسانه های رسمی خیلی سخت به نظر 
می رسید، اما الان به لطف قدرت سازماندهی که شبکه های 
اجتماعی به مردم داده اند، چند سالی است که اگر چند فاکتور 
را کنار هم جمع کنیم، می توانیم یک کمپین راه بیندازیم و 
عده زیادی را برای رسیدن به اهداف آن کمپین بسیج کنیم. 
تا الان هم ایرانی ها چندین بار انواع و اقســام کمپین ها را راه 
انداخته اند. بعضی از آنها موفــق نبوده اند و لابه لای موج های 
مجازی گم وگور شــده اند و بعضی دیگر توانستند خیلی ها 
را با خودشــان همراه کنند، اما همان طور که خاصیت یک 
کمپین مجازی ایجاب می کند، اغلب آنها بعد از راه انداختن 
سروصدا و جریان سازی رســانه ای فروکش کرده اند. به بهانه 
راه افتادن کمپین »نذر آب« که برای تامین آب شرب مردم 
سیستان وبلوچستان تلاش می کند، سراغ پرسروصداترین 

کمپین های چند  سال اخیر رفته ایم.
خودروی صفر نمی خریم

شاید نخستین کمپینی که از دنیای مجازی شروع شد و 
جایش را بین مردم باز کرد،  کمپین نخریدن خودروی صفر 
بود و صحبت دربــاره این کمپین در گروه های دوســتانه و 
خانوادگی هم داغ شــد. این کمپین که در اعتراض به قیمت 
و کیفیت خودروهای داخلی راه افتاده بود، تا جایی پیش رفت 
که گفته می شد کارخانه های تولید خودرو با مشکل فروش و 
انباشتگی در انبارها روبه رو شده اند، البته مدیران شرکت های 
تولید کننده خودرو این موضوع را تکذیب کردند، اما به هرحال 
وزیر صنعت، معدن و تجارت و چندین مسئول دیگر درباره 
این کمپین حرف زدند و حتی وعده پیگیری مطالبات مردم را 
دادند. اگرچه همان طور که از یک کمپین انتظار می رود، مدتی 
بعد از شدت وحدت اعضای کمپین کاسته شد و کم کم ماجرا 
به فراموشی سپرده شد، اما هنوز هم این کمپین را می توان 

یکی از پرسروصداترین کارزارهای مجازی دانست.
برای هوای بهتر و بدنی سالم تر

در طول سال های اخیر کمپین های زیادی در مورد مقابله 
با آلودگی هوا راه افتاده اند، اما هیچ کدام از آنها مانند کمپین 
سه شنبه های بدون خودرو با توجه مردم و مسئولان مواجه 
نشد. این کمپین که همزمان از مردم می خواست سوار خودرو 
نشوند، آنها را تشویق می کرد برای تحرک بیشتر از دوچرخه 
استفاده کنند. در چندین شهر حتی مسئولان محلی هم به 
مردم پیوستند و در این روز با دوچرخه به محل کارشان رفتند. 

خطوط سفید و محترم
یکی دیگر از کمپین هایی که با استقبال مواجه شد و حتی 
هنوز هم ردی از خودش روی خودرو ها به جا گذاشته، کارزار 
»بین خطوط برانیم« بوده است. کمپینی که تلاش می کرد 
راننده ها را به رانندگی بین خطوط سفید خیابان ها تشویق 
کند تا نظم بیشــتری به وجود بیاید و ترافیک و تصادف هم 
کمتر شود. یکی از نکات جالب در مورد این کمپین همزمان 
شدن آن با رواج هشتگ زنی در فضای مجازی بود. کمپین های 
قبلی اگرچه با استقبال مواجه شده بودند، اما چون هنوز مقوله 
هشتگ زدن درباره اتفاقات به اقدامی رایج تبدیل نشده بود، 
قدرت سازماندهی کمتری داشتند، اما کمپین بین خطوط 

برانیم تبدیل به یک هشتگ جدی شد. این کمپین پا را فراتر 
از دنیای مجازی گذاشت و کسانی که عضو آن بودند، با چاپ 
برچسب هایی که اســم کمپین را روی خودشان داشتند و 
چسباندن آن روی شیشه خودرویشان، کاری کردند که مردم 

بیرون از فضای مجازی هم با این کمپین آشنا شوند. 
کتابت را زمین بگذار

خب این که سطح مطالعه در کشور ما وضع اسفباری دارد بر 
کسی پوشیده نیست، به همین دلیل هم عده ای کمپینی راه 
انداختند برای تشویق کردن مردم به جا گذاشتن کتابشان در 
این طرف و آن طرف. اعضای کمپین باید یک کتاب را انتخاب 
می کردند و بعد از خوانــدن آن، کتاب را در جایی مانند مترو 
و اتوبوس جامی گذاشتند. نفر بعدی که کتاب را برمی داشت 
هم باید همین کار را می کرد. اگرچه این کمپین با استقبال 
زیادی در فضای مجازی مواجه شد و سروصدا به راه انداخت، 
اما نتوانست چنان که باید و شــاید راهش را به جهان واقعی 

باز کند.
نه به کیسه پلاستیکی

»هر کیسه پلاستیکی برای تجزیه شــدن به هزاران  سال 

زمان نیاز دارد.« هنوز هم اگر کســی این پیغام را برای شما 
فرستاد، به احتمال زیاد می خواهد شما را به پیوستن به کمپین 
»نه به کیسه پلاستیکی« دعوت کند. کمپینی که هنوز هم 
تبلیغ می شود و هر سال چندین بار به مناسبت های مختلف 

دوباره قوت خودش را پیدا می کند.
نذر مایع حیات

مردم بســیاری از نقاط سیستان وبلوچستان حتی برای 
آشامیدن هم دسترسی راحتی به آب ندارند. بماند که برای 
رســیدن آنها به مایع حیات چه سیاست گذاری های بلند و 
کوتاه مدتی نیاز اســت،  عده ای تصمیم گرفته اند تا زمان به 
نتیجه رســیدن این سیاســت گذاری ها خودشان دست به 
کار شــوند و به مردم مناطق مختلف سیستان وبلوچستان 
آب برســانند. این حرکت که بانــی آن جمعیت هلال احمر 
بوده با عنوان کمپین »نذر آب« چند روزی اســت که شروع 
شده و با استقبال هم مواجه شده است. اعضای این کمپین 
می توانند با اختصاص مبلغی پول در مسیر آبرسانی به مردم 
سیستان وبلوچستان کمک کنند. همین حالا هم هزاران لیتر 

آب در مسیر مناطق خشک جنوب شرق کشور است.

جولان های ناتمام گنج دوستان

داســتان گنــج و زیرخاکی هــای عتیقــه از 
روزگاران قدیم وجود داشت. همان روزگاری که 
نه تکنولوژی بود نه ســطح ســواد و نه جامعه تا 
این حد پیشرفت کرده بود. حالا اما این داستان 
همچنان ادامــه دارد. آن هــم در جامعه ای که 
مردمانش همــه تحصیلکرده و با تمــام زوایای 

خطرناک این قصه آشنا هستند. 
هنوز هم هستند کســانی که بیل و کلنگ به 
دســت راهی مناطقی خطرناک می شوند، جان 
خود را کف دستشان می گذارند و برای به دست 
آوردن گنج هر خطری را بــه جان می خرند. دو 
روز پیش بود که 3نفر در مازندران، در رویای به 
دســت آوردن گنج درون عمق 20 متری زمین 
دفن شدند. نه به پولی رسیدند و نه زندگیشان از 

این رو به آن رو شد. 
فقط جــان خود را از دســت دادنــد. طمعی 
ترسناک و خطرناک که همچنان جان می گیرد 
و پایان خوبی ندارد. نه عتیقه ای هست، نه پولی 
و نه گنجــی؛ بعضی ها هم هســتند که از همین 
طمع مردم سوءاســتفاده های عجیبی می کنند. 
چند وقت پیش بود که دو مــرد تحصیلکرده را 

دستگیر کردند. 
مهندســانی که 2 هــزار دســتگاه گنج یاب 
خراب را تعمیــر کرده و آن را به گنج دوســتان 
می فروختند. گازگرفتگی، انفجار، مدفون شدن 
و حتی خیانت و جنایت همیشــه در کمین این 
گنج دوستان است و با این وجود، طمع ها تمامی 
ندارد. رویای یک شــبه پولدار شــدن حتی به 
کانال های تلگرامی هم کشــیده شده، تا استاد، 
راهنما و باستان شــناس ها مشــورت گنج یابی 

دهند.
 ایــن در حالی اســت کــه ایجاد اشــتیاق به 
گنج یابی باعــث ضربه های جبــران ناپذیر هم 
به خود فرد و هم به داشــته های تاریخی کشور 
می شود. سودجویان با اســتفاده از این فرصت و 
کمبود نظارت دقیق ســازمان میراث فرهنگی 
با تعرض به محوطه های باســتانی شناخته شده 
و ناشــناس ضمن تخریب آنها، لایه های باستان 

شناسی را هم از بین می برند. 
گنج یابان به صــورت غیرقانونی آثار تاریخی را 
تخریب می کنند تا گنج و ثروت بادآورده ای را به 

دست آورند. 
هرچند میراث فرهنگی تلاش می کند تیر این 
گنج دوستان به سنگ بخورد، اما  این طمعکاران، 
از هر فرصــت و روشــی اســتفاده می کنند تا 
گنج های تاریخی را غارت کنند.  سال 94 تنها در 
اســتان مازندران 220 گنج یاب دستگیر شدند. 
این افراد با تشــکیل 50 باند حفاری غیرمجاز یا 

خرید و فروش اشیای عتیقه فعالیت می کردند. 
این درحالی اســت که در ســال 93، 40 باند 
حفاری های غیرمجاز و خرید و فروش اشــیای 
تاریخــی در اســتان مازندران وجود داشــت و 
165نفر دستگیر شدند. با اینکه معمولا تیرشان 
به ســنگ می خورد، باز هم ریسک خطرناک را 
می پذیرند و به دل خاک و بیابان می زنند. پایان 
داستان تلخ اســت، اما باز هم هیچ چیزی باعث 

انصرافشان نمی شود.
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هفته هـای  در   شـهروند  روزنامـه 
اخيـر در شـکل و محتـوا متحـول 
و  نظـرات  از  را  مـا  اسـت.  شـده 
 انتقـادات خـود بی نصيـب نگذارید 
و بـا مـا از طریـق شـماره پيامـک 
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وزیرامور خارجه کشورمان با تکذیب اخباری نسبت به احتمال دیدار مقام های ایران و آمریکا در نیویورک 
گفت: »آمریکایی ها صداقت ندارند، ضمن اینکه آنها درگیر اعتیاد خود هستند، اعتیاد تحریم اجازه نخواهد 
داد که  گفت و گویی صورت بگیرد.« او در پاسخ به این سوال که آیا قرار است پیامی از سوی آمریکا با واسطه 
طرف عمانی داده شود؟ گفت: »خیر پیامی نیست و پیامی وجود ندارد.« همچنین تأکید کرد: »اساسا ما 
در سیاست خارجه روابط دو جانبه با همسایگان و دوستانمان داریم. این طور نیست که برای هدف سومی 

رفت وآمد با کشوری داشته باشیم.«

محمدجواد ظریف:  

آمریکایی ها 
به تحریم 
معتاد شده اند
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پاسخ چین به تهدید ترامپ
وزارت خارجــه چيــن در واکنش بــه تهدید 
رئيس جمهوری آمریکا، اعلام کرد که روابط تجاری 
و انرژی چين با ایران به منافع هيچ کشــور دیگری 
لطمه نمی زند. وزارت خارجه چين در بيانيه ای که در 
ساعات پایانی روز جمعه منتشر شد، موضع خود را در 
مخالفت با تحریم های یک جانبه واشنگتن تکرار کرد 
و گفت: »چين و ایران برای مدتی طولانی همکاری 
تجاری عادی و شــفافی در زمينه هــای بازرگانی، 
کسب وکار و انرژی داشته اند که منطقی، منصفانه و 
قانونی است. این روابط ناقض قطعنامه های شورای 
امنيت سازمان ملل متحد یا تعهدات بين المللی چين 
نبوده و به منافع سایر کشورها لطمه نمی زند و باید 

محترم شمرده شود.« 

 

آیت وکیلیان| رئیس جمهوری آمریکا روز سه شنبه هفته 
گذشته به طرف های تجاری ایران هشدار داد که باید بین 
ایران و آمریکا یکی را انتخاب کنند. به دنبال اظهارات دونالد 
ترامپ، نخست وزیر عراق به آن واکنش نشان داد؛ »حیدر 
العبادی«  گفت که با وجود مخالفت کلی با استراتژی وضع 
تحریم ها، تحریم های صادره از سوی ایالات متحده آمریکا 
علیه ایران را به دلیل دفاع از منافع خود  اجرا می کند و به آن 
ملتزم خواهد بود. سخنان العبادی واکنش های گسترده ای 
به دنبال داشــت. محمود صادقی، نماینده مــردم تهران و 
عضو فراکسیون امید مجلس در آخرین توییت خود نسبت 
به حرف های حیدر العبادی واکنش نشــان داد و نوشــت: 
»دولت عراق مطابق ماده ۶ قطعنامه598، ۱۱۰۰ میلیارد 
دلار بابت غرامت خسارات مستقیم جنگ تحمیلی به ایران 
بدهکار است؛ دولت ایران با لحاظ تنگناهای مردم عراق در 

مطالبه این غرامت تعلل کرده اســت؛ اکنون نخست وزیر 
 عراق به جای جبران، با تحریم های ظالمانه علیه مردم ایران 

همراهی  می کند!«
حرف های العبادی واکنش هایی در خود کشور عراق هم 
داشــت، عده ای حیدر العبادی را برای قرار گرفتن در کنار 
آمریکا محکوم کردند. علی خرم، تحلیلگر مسائل سیاسی 
در گفت وگو با »شهروند« درباره این اظهارات گفت: »از این 
اظهارات نباید تعجب کنیم و انگشت به دهان شویم. در روابط 
دیپلماتیک نباید روی عوامل غیر قابل اعتماد سرمایه گذاری 
کرد. نباید این تصور در ما بــه وجود بیاید که چون به عراق 
کمک کرده ایم یا داعــش را از عراق بیــرون کرده ایم، در 
نتیجه این انتظار را داشــته باشیم که عراق در هر شرایطی 
از ما حمایت کند. واقعیت روابط بین الملل این نیست.«او 
به تجربه هایی مشــابه این اقدام عراق اشــاره کرد و گفت: 

»پیش از این در بوسنی و در دوره عزت بگوویچ هم این گونه 
بود. در افغانســتان و در بحث مبارزه با طالبان هم وضعیت 
این گونه شد. در عالم روابط بین الملل این مسأله به گونه ای 
 اثبات شــده که این کشــورها تا زمانی که به ما نیاز دارند، 

همراه  می شوند.«
خرم در مورد محتوای توییت محمود صادقی هم گفت: 
»حقیقت امر این است که آن چه آقای صادقی گفته، منطبق 
بر قطعنامه ۵۹۸ نیست. ایران بیشتر باید به دنبال معاهده 
1957 باشد. معاهده ای که صدام حسین، رئیس جمهوری 
سابق عراق در ۲۶ شــهریور ۱۳۵۹ آن را به طور یک جانبه 
فسخ کرد و در ۳۱ شهریور نیز دست به حمله گسترده علیه 
ایران زد. هرگاه ایران در این چند سال بحث غرامت ها را پیش 
کشیده، عراقی ها تلاش کرده اند حامی آمریکایی خود را به 

رخ ایران بکشند و به گونه ای ترشرویی کرده اند.«
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 کارشناس مسائل بين الملل در گفت و گو با »شهروند« رفتار اخير عراق را تحليل کرد

روی گزینه های غیر قابل اعتماد سرمایه گذاری نکنیم

۹۹ درصد مشکلات موسسات 
مالی رفع شد

پزشکیان:    مســعود   
نایب رئیــس اول مجلــس 
شــورای اســلامی گفــت: 
»۹۹ درصــد از مشــکلات 
موسســات مالی و اعتباری 
رفع شــده و یک درصد از آن باقی مانده اســت که در 
نشســت اخیر نمایندگان سران ســه قوه مشکلات 
باقیمانده بررســی شــد.« او با بیان اینکه عزم و اراده 
مسئولان بر رفع مشکلات مردم اســت، تأکید کرد: 
»سعی شده سپرده گذارانی که آسیب پذیرتر هستند، 
سریع تر پاسخ داده شوند.« پزشکیان همچنین اضافه 
کرد: »تعدادی از ســپرده گذاران درباره اخذ اطلاعات 
سپرده یک میلیارد تومانی گلایه هایی داشتند که مقرر 
شــد این افراد به بانک مرکزی معرفی شــوند تا در 

پرداخت سپرده های آنها تسهیل شود.«

یک ریال هم گُم نشده است
زاده  جعفر  غلامعلی  
 ایمن آبــادی، عضــو 
کمیســیون برنامه و بودجه 
مجلــس ضمــن تکذیب 
اخبار مربوط به مفقودشدن 
9 میلیــارد دلار ارز دولتی، تأکیــد کرد که حتی یک 
ریال هم گم نشده و درعین حال گفت: »نوبخت برای 
اولین بار گزارشی بی ســابقه از جزییات تخصیص ارز 
به کمیســیون بودجه مجلس ارایه کرد و مواردی را 
در اختیار نمایندگان گذاشــت که تــا به حال مطرح 
نمی شدند.« او شــایعه مربوطه را نادرست دانست و 
گفت: »آن چنان که در اطلاعیــه اخیر بانک مرکزی 
هم مــورد تأکید قرار گرفته، واقعیت آن اســت که از 
مجموع حدود 11 میلیارد ارز دولتی که در ماه های اخیر 
تخصیص یافته، درباره تنها چیزی بیش از 2 میلیارد 
آن شفاف سازی دقیق شده و جزییات نحوه تخصیص 
این میزان اعلام شده و درباره نحوه تخصیص باقی این 
مبلغ که همان حدود  9 میلیارد دلار باشد، به جزییات 

اطلاع رسانی صورت نگرفته است.« 

منع قانونی ندارد
کدخدایی،  عباسعلی 
سخنگوی شــورای نگهبان 
گفــت: »شــورای نگهبان 
دستگاه شایسته سنجی ندارد 
و برای تعیین میزان و ترازویی 
که شایستگی افراد را نشان دهد، نه چنین دستگاهی و 
نه چنین اختیاراتی را دارد.« کدخدایی در پاســخ به 
سوالی در رابطه با اینکه برخی مدعی هستند براساس 
طرح منع بکارگیری بازنشستگان آقای افشانی باید 
برکنار شــود، گفت: »مــا در مورد مــوارد مصداقی 
اعمال نظر نمی کنیم.« همچنین درباره لایحه اصلاح 
قانون مبارزه با تأمین مالی تروریسم نیز تأکید کرد؛ این 

قانون مغایر با شرع و قانون اساسی نیست.
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